令和２年４月２３日

福岡北九州高速道路公社

週休２日工事試行ガイドラインの一部改定について（お知らせ）

標記の件について、下記のとおり改定したので通知します。建設現場での労働環

境を改善し、担い手の確保・育成を支援することを目的とした取組みですので、積

極的な活用をお願いします。

記

１．主な改定内容

（１）間接工事費の補正係数の変更

４週６休及び４週８休以上の補正係数を変更します。

（２）休日取得計画・実績表の統一

任意様式としていた計画工程表を統一様式とします。

（３）実施証明書の発行

週休２日工事の実施証明書の発行を行います。

※詳細は、添付の「週休２日工事試行ガイドライン 令和２年４月（一部改

定）」を参照

２．適用年月日

令和２年４月２３日以降に入札手続きを開始（公告・指名）する工事

３．問い合わせ先

   企画部技術管理課（土木工事担当）

    電話 ：０９２－６３１－３２９３

    ＦＡＸ：０９２－６４３－７０６１

    メール：fkue-gikan@fk-tosikou.or.jp

   企画部施設計画課（電気、電通、機械、建築工事担当）

電話 ：０９２－６３１－０１５３

    ＦＡＸ：０９２－６４１－６２６０

    メール：fkue-shisetsukeikaku@fk-tosikou.or.jp

週休２日工事試行ガイドライン

（受注者希望方式）

令和２年４月（一部改定）

福岡北九州高速道路公社

目 次

１．目的            ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

２．発注方式          ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

３．試行対象工事        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

４．用語の定義         ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

５．補正方法等         ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

６．現場閉所の確認方法     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

７．入札公告・特記仕様書への記載・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

８．工事成績評定        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

９．実施証明書         ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

別紙１             ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

別紙２             ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

別紙３             ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

別紙４             ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８

参考              ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９

1

１．目的
建設業界では、若手技術者の離職や入職者の減少など、将来の担い手確保が大きな課題とな
っている。このため、建設現場における労働環境の改善を図り中長期的な担い手の確保・育成
を図る取組みとして、本ガイドラインに基づき週休２日工事を試行するものである。

２．発注方式
当面は、受注者希望方式（受注者が工事着手までに、発注者に対して週休２日に取組む旨を
協議したうえで取り組む方式）とする。

３．試行対象工事
原則、全ての工事に適用する。ただし、以下のいずれかに該当する工事は、対象外とするこ
とができる。
（１）対象期間が１か月未満の工事
    例①工場製作期間等が工期の大半を占める工事
（２）年間維持工事や緊急対応工事等の工期があらかじめ決められている工事
（３）社会的要請等により早期の工事完成が望まれる工事

例①災害復旧工事
例②供用時期が限定され、施工条件の制約が厳しい工事

（４）工事発注後に施工時間や施工方法への新たな制約が予想される工事
例①通学時間帯の中断など地域社会からの要望が予想される工事
例②希少動植物の繁殖の確認によって対策が予想される工事

（５）その他、週休２日が適切でないと認められる工事
例①発注者が指定する曜日のみに作業を行うなどにより必然的に 4 週６休以上とな
りうる工事

例②発注者が指定する期間に集中的に工事を行う必要がある工事

４．用語の定義
（１）週休２日

対象期間において、４週 6休以上の現場閉所を行ったと認められる状態をいう。
休日は、現場閉所し現場での作業は一切行わないこととする。

（２）対象期間
工事着手から工事完成日までの期間をいう。なお、年末年始６日間、夏季休暇３日間、

工場製作のみを実施している期間、工事全体を一時中止している期間のほか、発注者が
あらかじめ対象外としている内容に該当する期間（受注者の責によらず現場作業を余儀
なくされる期間など）は含まない。

2

（３）現場閉所
巡回パトロールや保守点検等、管理上必要な作業を行う場合を除き、現場事務所での

事務作業を含めて１日を通して現場や現場事務所が閉所された状態をいう。
なお、元々の現場閉所日において、災害時等の緊急時や現場見学会等で、発注者が作

業を要請した場合は現場閉所日とする。
また、降雨、積雪等による予定外の現場閉所日についても、現場閉所日数に含めるも

のとする。
※上記以外のケースで、現場閉所日として認めるかの判断は、受発注者間で協議し
決定する。

【現場閉所率】
対象期間内の現場閉所日数の割合を「現場閉所率」という。
①４週８休以上
現場閉所率が２８．５％（８日／２８日）以上の場合
②４週７休以上４週８休未満
現場閉所率が２５．０％（７日／２８日）以上２８．５％未満の場合
③４週６休以上４週７休未満
現場閉所率が２１．４％（６日／２８日）以上２５．０％未満の場合

５．補正方法等
（１）補正係数

週休２日の確保に取り組む工事において、対象期間中の現場の閉所状況に応じ以下の
とおり、それぞれの経費に補正係数を乗じるものとする。ただし、市場単価については
対象外とする。
なお、工事着手前に週休２日に係る協議が整わなかったものは、補正の対象としない。

現場の閉所状況 ４週８休以上
４週７休以上
４週８休未満

４週６休以上
４週７休未満

労務費※ １．０５ １．０３ １．０１
機械経費(賃料) １．０４ １．０３ １．０１
共通仮設費率 １．０４ １．０３ １．０２
現場管理費率 １．０６ １．０４ １．０３
※建築工事においては労務費の補正のみとする。

（２）補正時期
週休 2 日の試行を実施し、実際に達成が確認できた場合、最終変更契約において補正

係数を乗じるものとする。

3

６．現場閉所の確認方法
（１）事前
・受注者は「週休２日工事」の実施の有無を、工事打合せ簿（別紙 1）により監督員へ協
議する。実施する場合には、「４週８休」、「４週７休」、「４週６休」のいずれで実施す
るかを明記する。

・実施する場合には、予定する週休２日の内訳が確認できるように記載した休日取得計
画・実績表（別紙２）を工事打合せ簿と併せて監督員へ提出すること。休日取得計画・
実績表の作成に当たっては、「４．用語の定義」を反映させること。

・現場に「週休２日の対象工事」である事を看板等で明示する（標示例：別紙３）。
（２）実施中
・受注者は、休日取得計画・実績表により、「４週８休」、「４週７休」、「４週６休」を取
りまとめ、月１回監督員へ報告する（記載例：別紙４）。

・週休２日を達成するための工期の変更は認めないこととする。
・施工途中で取りやめる場合は、工事打ち合わせ簿により監督員に協議する。

（３）完了時
・「週休２日の対象工事」となった場合には、実施状況把握や検証を行うために、アンケ
ート調査を実施する場合、受注者は調査に協力しなければならない。

（４）その他留意事項
・監督員は、週休２日を取り組むにあたり日々の残業が大幅に増えないよう事前に指導
する。

・現場閉所の状況の確認に当たっては、新たな書類作成等により事務負担が増大しない
よう留意し、既存の書類の活用に努める。

・監督員は、現場閉所の前日などに、現場閉所中の作業が発生するような指示等は行わ
ないように配慮する。

・工事一時中止を行う場合など対象外とする期間を変更する必要が生じた場合は、その
都度、監督員は受注者と協議する。

７．入札公告等・特記仕様書への記載
週休２日試行工事であることを入札参加者に知らせるため、入札公告等及び、特記仕様書に
その旨を明示する。

８．工事成績評定
週休２日（４週 6 休以上）の現場閉所を行ったと認められた場合は、工事成績の加点評価を
行う。なお、週休２日を実施できなかった場合の工事成績の減点は行わない。
週休２日（４週８休以上）の確保に向けた受注企業の取組み（社員教育や情報共有方法等）
について、「創意工夫」にて企業の取り組みの提出があり、内容が妥当な場合は評価する。

4

９．実施証明書
週休２日を試行し、実際に４週６休以上の達成が確認できた場合、発注者は完成を確認した
後に、週休２日実施証明書を発行するものとする。

5

別紙１

工 事 打 合 せ 簿

発議者 □発注者 ■受注者 発議年月日

発議事項
□指示 ■協議 □通知 □承諾 □報告 □提出

□その他

工事名  〇〇工事

受注者名  （株）〇〇〇〇
（内容）

 （例）週休２日試行工事の実施について

【実施の場合】
標記の件、本工事において週休２日試行工事（４週〇休）に取り組みたく、特記仕様書
第○条に基づき協議します。
※休日取得計画・実績表を添付

   【未実施の場合】
標記の件、本工事において今回は週休２日試行工事は実施しません。

添付図 その他添付図書

発
注
者

上記について □指示 ■承諾 □協議 □提出 □受理 します。

□その他
年月日：

受
注
者

上記について □承諾 □協議 □提出 □報告 □受理 します。

□その他
年月日：

総 括
監督員

主 任
監督員

現 場
監督員

現 場
技術員

現 場
代理人

主 任
（監 理）
技術員

6

別紙２

：
：
： 残数
： 日間

月
日 夏季休暇など
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間

計画日数
計画率

計画 閉所日数
計画日数 現場閉所率
実施
実施日数

月
日 夏季休暇など
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間

計画日数
計画率

計画 閉所日数
計画日数 現場閉所率
実施
実施日数

月
日 夏季休暇など
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間

計画日数
計画率

計画 閉所日数
計画日数 現場閉所率
実施
実施日数

月
日 夏季休暇など
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間

計画日数
計画率

計画 閉所日数
計画日数 現場閉所率
実施
実施日数

月
日 夏季休暇など
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間

計画日数
計画率

計画 閉所日数
計画日数 現場閉所率
実施
実施日数

月
日 夏季休暇など
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間

計画日数
計画率

計画 閉所日数
計画日数 現場閉所率
実施
実施日数

■休日取得計画・実績表

工事名
工事開始日

休日相当
工事期間 計画 28.5％以上：4週8休
工事完成日（予定） 対象期間 閉所日数 閉所率

1

夏季休暇
など

実績 25.0％以上：4週7休
21.4％以上：4週6休

2

夏季休暇
など

3

夏季休暇
など

4

夏季休暇
など

5

夏季休暇
など

6

夏季休暇
など

7

別紙３

 参考例

ご迷惑をおかけします

週休２日試行工事

〇〇〇〇〇〇を

なおしています
令和〇年〇〇月〇〇日まで

時間帯：０:００～０:００

〇〇〇〇補修工事

発注者 福岡北九州高速道路公社

     〇〇事務所〇〇課〇〇係

電話 〇〇〇-〇〇〇-〇〇〇〇

施工者 〇〇建設株式会社

現場代理人 〇〇 〇〇

電話 〇〇〇-〇〇〇-〇〇〇〇

8

別紙４

：
：
： 残数
： 日間 6

1
-5

月
日 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 夏季休暇など 3
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間 25

計画日数 9
計画率 36.0%

計画 休 休 休 休 休 休 休 休 休 閉所日数 9
計画日数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 現場閉所率 36.0%
実施 休 休 休 休 休 休 休 休 休
実施日数 1 2 3 4 5 6 7 8 9

月
日 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 夏季休暇など 0
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間 28

計画日数 8
計画率 28.6%

計画 休 休 休 休 休 休 休 休 閉所日数 9
計画日数 1 2 3 4 5 6 7 8 現場閉所率 32.1%
実施 休 休 休 休 雨 休 休 休 休
実施日数 1 2 3 4 5 6 7 8 9

月
日 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 夏季休暇など 0
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間 28

計画日数 8
計画率 28.6%

計画 休 休 休 休 休 休 休 休 閉所日数 6
計画日数 1 2 3 4 5 6 7 8 現場閉所率 21.4%
実施 休 休 休 休 休 休
実施日数 1 2 3 4 5 6

月
日 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 夏季休暇など 0
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間 28

計画日数 8
計画率 28.6%

計画 休 休 休 休 休 休 休 休 閉所日数 5
計画日数 1 2 3 4 5 6 7 8 現場閉所率 17.9%
実施 休 休 休 休 休
実施日数 1 2 3 4 5

月
日 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 夏季休暇など 0
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間 28

計画日数 8
計画率 28.6%

計画 休 休 休 休 休 休 休 休 閉所日数 6
計画日数 1 2 3 4 5 6 7 8 現場閉所率 21.4%
実施 休 休 雨 休 休 休
実施日数 1 2 3 4 5 6

月
日 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 夏季休暇など 6
曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 対象期間 22

計画日数 7
計画率 31.8%

計画 休 休 休 休 休 休 休 閉所日数 4
計画日数 1 2 3 4 5 6 7 現場閉所率 18.2%
実施 休 休 休 休
実施日数 1 2 3 4

■休日取得計画・実績表 【記入例】
工事名 〇〇〇工事（〇〇ー〇〇）
工事開始日 令和1年7月22日

実績 159 39 24.5% 25.0％以上：4週7休
21.4％以上：4週6休

休日相当
工事期間 168 計画 159 48 30.2% 28.5％以上：4週8休
工事完成日（予定） 令和2年1月5日 対象期間 閉所日数 閉所率

夏季休暇
など

夏
休

7月 8月 1

夏
休

夏
休

2

夏季休暇
など

8月 9月

9月 10月 3

夏季休暇
など

夏季休暇
など

10月 11月 4

5

夏季休暇
など

11月 12月

12月 1月 6

夏季休暇
など

年末年始休暇

9

参考

週休２日試行工事 実施項目一覧
時 期 項 目 受 注 者 発 注 者 ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ

発注時
特記仕様書
(入札公告等)

－ 対象工事の記載 7.

契約後
取組の
意思表示

実施の有無を工事打合
せ簿により速やかに協
議

承諾 6.（１）

実施する場合は、休日
が確認できる休日取得
計画・実績表を提出

確認 6.（１）

工事中
準備工

工事看板へ「週休２日
試行工事」と標示し
掲示

現場確認 6.（１）

実施報告
月１回
休日の取得状況を報告

休日の取得状況の確認 6.（２）

設計
変更時

設計変更
（最終）

－

４週６休以上の達成が
確認できた場合は、労
務費、間接工事費等の
補正を行う。

５．（１）
５.（２）

完了時

工事成績
評定

－ 取組みに応じて加点 ８．

アンケート
調査

アンケートの提出
受理後、
技術管理課へ提出

6.（３）

実施証明書 － 実施証明書の発行 ９．